
C I T T À DI P O T E NZA
GABINETTO DEL SINDACO

N. 71 Registro Provvedimenti del Sindaco

OGGETTO: Revoca Ordinanza di sgombero per il fabbricato di civile abitazione ubicato in Potenza al civico ... di Via 
Caserma Lucana.

ILSINDACO

PREMESSO
 che, in data 11 maggio 2024, a seguito di segnalazione del personale del Comando Provinciale  dei Vigili del

Fuoco, congiuntamente a personale tecnico della Protezione Civile e del Pronto Intervento, ha provveduto ad
effettuare specifico sopralluogo presso l’immobile sito in via Caserma Lucana al civico n. Omissis,  nel corso del
quale si è constatato che nel svolgimento di opere di ristrutturazione si era verificato  un dissesto statico, con
caduta di calcinacci dall’intradosso del solaio. 

 Si rilevavano  nel solaio delle lesioni trasversali con distacco di materiale in laterizio e quello acciaioso, inoltre,
si  verificava anche ai civici n. Omissis e n. Omissis, posti al piano superiore del civico n. Omissis della stessa via,
l’esecuzione di lavori edili di ristrutturazione con l’asportazione di materiale dalla parte strutturale.

Le opere edili risultavano essere autorizzati con C.I.L.A. n. 41154 Prot. 47858 del 5 maggio 2024 , al termine
delle operazioni, al fine di prevenire situazioni di pericolo per persone e cose, si è ritenuto d effettuare a scopo
cautelativo lo sgombero dell’abitazione posta al civico n. Omissis di via Caserma Lucana.

RICHIAMATA la propria Ordinanza contingibile ed urgente n. 46 del 14.05.2024, con la quale veniva disposto lo
sgombero immediato delle persone dalla su citata unità immobiliare ubicata al n.c. Omissis di Via Caserma Lucana,
nonché  il  divieto  di  utilizzo  delle  stesse  sia  ai  proprietari  che  a  chiunque,  a  qualunque  titolo,  occupasse  gli
immobile/o avesse titolo a transitarvi;

VISTE le note del 24/06/2024 prot. 0067763 e dell’11/07/2024 prot. 0073411 a firma del direttore dei lavori, Geom
Mario Trivigno, con la quale comunicava la fine dei lavori di riparazione indicando il ripristino lo “status quo ante”
dell’unità immobiliare interessata dallo sgombero e pertanto chiedeva che la stessa unità immobiliare venisse
rimessa a disposizione del proprietario;

DATO ATTO che è stato effettuato dal personale dell’Ufficio di Protezione Civile, un sopralluogo congiunto alla 
presenza del  proprietario e direttore dei lavori, al fine di  verificare lo stato dei luoghi e l’esatta esecuzione dei 
lavori di ripristino;



VISTO l'art. 50 del D. Lgs. n.267/2000, 

REVOCA

con effetto immediato, l’ordinanza contingibile ed urgente n. 46 del 14 maggio 2024, relativa allo  sgombero e al
divieto di utilizzo della unità immobiliare ubicata in Potenza alla Via Caserma Lucana n. Omissis;

DISPONE

che la presente ordinanza

 sia pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell’Ente nonché, mediante avviso sul sito comunale;
 di notificare a mezzo messi Comunali, alla proprietaria dell’immobilexxxxxxxOmissisxxxxxxxx;

 sia  trasmessa  al  Questore  di  Potenza,al  Comando  Provinciale  dei  Carabinieri  di  Potenza,al  Comando
Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco,  al  Comando  della  Polizia  Locale,  all'Ufficio  di  Staff  Protezione  Civile
dell'Ente, alla Unità di Direzione Urbanistica e Gestione Del Territorio;

INFORMA

che avverso la presente revoca di ordinanza è ammesso, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al
Tribunale  Amministrativo  per  la  Basilicata  ovvero,  in  via  alternativa,  Ricorso  Straordinario  al  Presidente  della
Repubblica, da proporre entro 120 giorni decorrenti dalla medesima data di pubblicazione.

Potenza, 17 Luglio 2024

ILSINDACO

Avv. Vincenzo Telesca


